се види да је из Француске очекивано још 34.000 разорних
граната и 80.000 шрапнела. Међутим, током јесени ће стићи тек незнатна
количина. Претходно је било испоручено преко Солуна неколико хиљада зрна.
Влада је била заинтересована и за 200.000 пушака по 82 динара са испоруком у
Солуну, али рок испоруке био би 24 месеца. (Исто, 346, 4/17. јун 1914).

12 Василиј Н. Штрандман, Балканске успомене, књ. 1, (Београд: Жагор, 2009), 333–
334. Штрандман је допунио ове редове коментаром: „Сматрам за дуг савести да
скренем пажњу на ту околност, као на доказ искрено мирољубивих стремљења
Русије, без обзира на озбиљан ризик да Србија због недостатка наоружања до-
живи одлучујући пораз на самом почетку рата“.

Јовановић, Дневник 1896–1920, (Нови Сад:
Прометеј, 2015); Штрандман, Балканске успомене, књ. 1.

16 Зоран Д. Бајин, „Мирослав Спалајковић (1869–1951) биографија“, (докторска
дисертација, Универзитет у Београду, Филозофски факултет, Одељење за исто-
рију, 2016), 242, (према: АС, МИД-ПО, ф ХХ, Спалајковић – Пашићу 11/24. августа
1914).

17 Бајин, н. д., 243, (према Đorđe Đ. Stanković, Nikola Pašić, saveznici i stvaranje
Jugoslavije, (Beograd, 1984), 49–50; Поповић, н. д., 188–189; Мира Радојевић и
Љубодраг Димић, Србија у Великом рату: кратка историја, (Београд: Српска
књижевна задруга, 2014), 144 и др.

18 Stanković, n.

Ни Францу-
зима није ишло добро па су и они хтели пошто пото да Румунија што
пре уђе у рат.

Румунији је у лето 1916. уговором у Букурешту гарантован
територијални интегритет обећане до тада одвојене „етничке“ те-
риторије као награда за ступање у рат. Потписан је политички уго-
вор и војна конвенција 4/17. августа која је предвиђала да ће Русија
помоћи са две пешадијске и једном коњичком дивизијом њену офан-
зиву, такође да ће поћи црноморском флотом. Обавеза Румуније је
била да до 15/28. августа отпочне офанзиву. Румунски услов је био
да савезници започну масовну офанзиву на Солунском фронту. Како
примећују румунски историчари, политичко-војни савез који је на
крају потписан имао је многе контрадикторне ставке, одражавао је
међусобно неповерење и двосмислености.

Неће бити у готовости у наредних десет до дваде-
сет дана.“ Париз је овај извештај имао 25. септембра.40

Инсистирање или царски ултиматум западним
савезницима да се убрза повлачење српске војске
са албанског приморја?
У српску историографију увукла се једна, готово легенда која

казује да је руски цар Николај II, 6/19. јануара 1916. упутио ултима-
тум савезницима да ће се Русија повући из савеза ако савезници хит-
но не избаве српску војску и избеглице са албанског приморја.

Корен те легенде би могао бити у писању некадашњег кон-
зула Марка П. Цемовића на страницама листа Време фебруара 1926.

Наиме руска Влада је 19. децембра изјавила да ће ставити у пи-
тање и сам савез са западним савезничким државама ако се одмах
не учини све да се спасе српска војска.“45 Историчар Никола Поповић
поклања поверење Цемовићевом казивању и пише да је по пријему
представке 5/18. јануара руски цар „послао енергичан телеграм ен-
глеском краљу и председнику француске републике у коме је рекао
да ће раскинути савез ако се српска војска не спасе“.46

Према документима заведеним у Врховној команди, регент
Александар се из Скадра, 3/16. децембра 1915. обратио депешом ру-
ском императору да му он својом „високом интервенцијом“ код са-
везника помогне да спасе војску и да се она не шаље даље од лучице
Сан Ђовани ди Медуа на југ ка Валони, да се одатле укрца на бродо-
ве и пребаци негде близу српских граница, „а најбоље у околну Солу-
на“.47 Тек четири дана касније, 7/20. децембра у Врховну команду је
стигло и заведено писмо српског војног аташеа у Петрограду у коме
3/16. децембра јавља да га је „јуче, Цар питао“ о стању српске војске
и изјавио: „Жали веома што се Србији на време није могло помоћи.
У Русији су тада биле тешке прилике, нарочито због немања оружја.
Све ће се учинити да се српска војска снадбе и реорганизује.